eis vtilem existeret. nisi dixerimus eum st/  
bimet contrarium. ¶ Paruuli quippe apti  
sunt ad accipiēda bonorū studiorū exor/  
dia quando nondū falsas opiniones al/  
tius imberūt. quando nondū radicē  
herent pniciose adinuētiōes in eis. Tres  
sunt recentes pro liquorib⁹ optimis. No  
uelle preterea plantatiōes que sequuntur  
leuiter quo ducētis man⁹ deflexerit. Om  
nia hec secus in senibus plenis dierū ma  
lorū. quos citius frāgas q̄s flectas. Si po  
test inquit Jeremias mutare ethiops pel  
lem suam. ⁊ pardus varietates suas ⁊ vos  
poteritis benefacere cū didiceritis malū.

¶ **Q**uod si iuxta deductiōem hanc reparatio  
ecclesie ⁊ eius cultura/inicianda esset a p  
uulis (sicut esset) Ubi precor efficaci⁹ san  
ctissimi opus exercebit q̄s in celeberrima  
ciuitate parisiensi. Ibi sunt enim puuli  
qui p̄ yniversalē dispergent christiani  
tatem. Esse quoq̄ poterūt aliorū docto  
res instructoresq̄ cōmodissimi. maxime  
domesticorū. Et hac p̄terea, considera  
tione cōsequens est: nullū magis inimi  
cari ecclesie ⁊ preparare omnia antiq̄pōin  
demolitōes eius/q̄s facto aut verbis clam  
vel palam obuiantem voci xpi. d. **S**inite  
peuulos venire ad me. ⁊c.

## Consideratio II

De scandalizantibus paruulos duz varijs  
modis eos nō sinunt venire ad christum

**Q**uod si scandalizauerit vnū de pu  
illis istis minimis qui in me  
credūt expedit ei vt suspē. mo.  
asi. i. c. e. ⁊ demer. in pro maris:  
¶ **E**p̄s hoc dic. dubitare nefas ē. Nec opoz  
ter in hoc verbo vt dūtaxat mystico intel  
lectu. transferēdo ad pusillos spirituales  
quando litteraliter etiā potest intelligi de  
pusillis etate. At accipitur forte principa  
lius ⁊ prius de eis. tanq̄s scandalū piculo  
sius longe sit ipsorū q̄s aliorū credentiū.  
quoniā teste **O**ratio. Talis quilibet est  
cereus in viciū flecti. et dum semel corru  
ptus est/ non eque leuiter ad virtutis for  
mā ⁊ caracterē reducitur. Propterea talium  
scandalo precauēs **S**atiricus. docuit q̄  
maxima debet puero reuerentiā/ ne scz q̄c/  
q̄s fiat impudicū prauum ⁊ obscenū in of  
fensionē sue puericie. Ad hoc credit verbū  
christi pmissum. **S**inite ⁊c. Omnis quip  
pe scandalizans paruulos / suo accessui ad

christum obuius est. Huius deniq̄ ius/  
sionis/ vtrobiq̄ similis fere causa ponit  
ā christo paruulorū videlicz dignitas. Nam  
prius dictū est talū esse regnum celorum.  
¶ **H**ic asserit quoniā angeli eorū sempervi  
dent faciem patris sui qui in celis est. ¶  
¶ **N**unc superest enumerare modos scanda  
lorum/ paruulis obstārium. Est enim scan  
dalum dictū vel factū minus rectum/ pre  
bens alteri occasionem ruine. Omnis id  
circo peccare vel cadere faciēs paruulos in  
via morū gradientes ad christū/ scandali  
zat eos. Hoc autem dupliciter fit. Nunc  
opere nūc sermone. At vtrobiq̄ duplici  
ter directe vel indirecte. ¶ **I**ndirecte qui  
dem scandalizat aliquis. dum nō prohi  
bet scandalū. quādo sua autoritate vel of  
ficio/ posset et deberet. quēadmodū negli  
gentia naute submergit nauem. Aut certē  
dum volens quispiā prohibere scandala  
impeditur seu cōtumelijs apertis seu de  
tractionib⁹ occultis seu damnis ⁊ alijs di  
aboli mille machinamētis. Utrūq̄ istud  
scandalū prebuisse vñ sunt discipuli. dū  
⁊ prohibebāt paruulos venire ad christū  
⁊ cōminabant offerentib⁹. At vero q̄s irra  
tionabiliter hoc egerint ⁊ nō fm scientiā.  
¶ **I**ndignatō christi subsecuta/ apertū dat  
indiciū. Quos videns iesus inquit euan  
gelista indigne tulit. An operis huius p  
ua tibi videtur indignitas que ad indi  
gnationē cōmouere potuit dignatissimā  
iesu mitatē: qui ipsuz benignitatis fon  
tem valuit quasi turbare serenū. Non in  
terim memini litteris expressum/ q̄ factū  
aliud indigne tulerit christus. Qui etiā  
ipsa publicanorū ⁊ peccatorum facinora  
mansuete ferebat/ dum indignabatur fal  
sa phariseorū iusticia acclamans: **T**ur cū  
peccatorib⁹ ⁊ publicanis manducaret. ¶  
¶ **V**itemus vtrūq̄ scandalū fratres ne ca  
dat indignatio christi sup nos. Nam in  
dignatio principis mors. quantomagis  
dei. ¶ **S**candala quidē operū ⁊ verborū  
que palam ⁊ directe tenduntur adolescen  
tum pedibus/ nemo non intelligit. Sūt  
enim qui glorianē non solum cum male  
fecerint ⁊ exultant in rebus pessimis/ sed  
diabolica pueritate socios quot possunt  
facinoribus suis accumulāt. quasi scilicet  
ad nil aliud intendere videantur/ q̄s ne so  
li pereant. aut ne parū comitati/ detrudā  
tur in infernum. Talem olim catilinam

## De parvulis

passa est romana respublica. et nunc pluri-  
mos experitur ecclesia. Et cecavit enim eos  
malicia eorum. ut a fide discedant. et ut dati  
in reprobū sensu/ agant ea que pridē apo-  
stolus ad Romanos scribens enūeravit/  
et (quod vix vllus credere poterit) lōge de-  
teriora et abominabiliora. Nec sufficient  
sue dānatissime perditissimeq; perditio/  
ni/extranei et proveci/ ipsi nulli proximi-  
tati sanguinis/ nulli innocētie et angelice  
puritatē erati/ nulli parti sanctissime par-  
cunt. quin omnia fedent/ omnia cōmaculēt  
execrandis flagitijs. **T**anta est nimirū li-  
bidinose voluptatis effrenatō. tā fas omne  
nefasq; confundit furor inflāmatu et p-  
fundatus viciōrū. ita ut recte senserit Ori-  
genes qui nihil referre posuit. inter demo-  
niacum et aliiū passionibus suis agitatū.  
nisi q; amplius addo. demoniaco enī pe-  
na sola est hec veratio que alteri ad culpā  
detestabilem imputat. **D**iremur ergo  
si nostra tempestate plus solito/ sensus et  
cogitatio hominis/ prona sunt in malū  
ab adolescentia/ quando cū primaria cor-  
ruptōne nature sugunt puuli/ quasi lac/p-  
sonalem ut sic loquar saniem peccatorū.  
**A**dde q; multorū parentū et magistro-  
rū cura/ vel nulla vel vltima est/ de puulo-  
rum suoz moribus et eorum disciplinata  
custodia. Quid ergo stupendū/ absq; du-  
ctore positi i via lubrica et tenebrosa (q; angelus domini malus psequitur) cadūt  
ex facili. **U**tinam negligere eos solum  
esset. **P**onūtur ante oculos suos talium  
operū ditorumq; nefandoz exemplaria  
immo et picturarū ignominiosarū et scri-  
pturarū lascivarū simulacra. ad que aspi-  
ciantes/ quid non nisi praviter opentur?  
**A**udi satiricū. velocius et citius nos cor-  
rūpunt exempla domestica/ magnis cum  
subeant animos autorib; **P**reterea quid  
aget filius/ nisi quod viderit patrē facien-  
tem? **A**d quod retorquet puerbially illud  
eglogici carminis. **P**atrem sequit sua p-  
les. **I**ta cūenit ut iam desit in multis re-  
medij locus. quia que fuerāt vicia/ mores  
fiunt. iuxta **S**enece verbū. **N**onne que  
so scandala hec tibi esse pessima videntur  
pro puulis precipitādis in via morum?  
**E**t vetalibus palam scandalizantib; nō  
iam vnum sed multos ex pusillis christi  
quos nō sinūt venire ad christū. **E**t ve-  
ro si scādalisantes in obscuro et in occulto

rectos corde/ deteriores sint/ nō mor dif-  
finio. **I**sti sunt (ut dixim) qui ponūt scā-  
dalum nō immediate et apte ante pusillo-  
rum pedes/ sed velut a latere. **N**am ducto-  
ribus eorundē et instructoribus insidiā-  
tur eos subsannāt et infamant et calumni-  
antur. quasi nō deuotōne et religiosa pie-  
tate cōmunicent puulis in doctrina/ sed  
vel curiositate. vel hypocrisi vel fictōe ali-  
qua. **H**ec est vulpina immo diabolica  
calliditas. que ex obliquo insidiāet mor-  
dens ut coluber/ non finit puulos venire  
ad christū. **I**n qua peste minus est reme-  
diū q; in prima. quanto minus expelli p-  
hostis occultus q; aptus. **T**ales cōpescere  
debuisset illa sapientis preceptio. **N**o-  
li prohibere benefacere. **S**i potes et ipse  
benefac. **Q**uod capiet nobis has vulpes  
parvulas que demoliūtur vineas et florē-  
tem ortū ecclesie calcant. subintrāt enī et  
repunt ex occultis. nec illas deprehēdes  
nisi per vestigia. **E**t que sunt hec vestigia?  
**C**onculcatio certe florū quozūlibet pul-  
cerrimozū. et euulsio salubriū plantatio-  
num. et q; rarissimus cultor accedit quin  
culperur. **S**ed quo portento ex homi-  
nibus fiunt vulpes. et qua voluptate (di-  
cam potius malignitate) ista agunt? **R**e-  
sponde de nōnullis. eos forsitan timere se  
derigi. **A**lios torquet liuor edax. si quod  
nō agūt fiat ab alijs. **A**lios fidei religiōis  
q; contemptus exagitat. apud quos pie-  
tas omnis/ non nisi fatua quedā et anilis  
stoliditas iudicat. **R**eliquos nihil horū/  
sed sola tepiditas deuotionis euomi du-  
gna/ verat et languidos excruciat. **U**e  
mundo ab his scandalis. expedit autori-  
bus magis mori/ quoniam tot animaz pe-  
untū a via dei rei sunt/ q; clam vel palā  
scandalisant et p dunt. presertim dum nō  
sinunt parvulos venire ad christum.

### Consideratio III

De laudabili studio eorū qui reducūt p-  
uulos ad viam que ducit ad christum.

**Q**ui cōverti fecerit peccatorem  
ab errore vie sue/ saluabit ani-  
mā eius a morte. et operit mul-  
titudinem peccatoz. **E**t hoc  
verbo trahere potuit **G**regorius. **N**ullū  
esse deo acceptius sacrificiū q; zelū aiarū.  
**Q**uod si tanta sollicitudinis inq;etudine. si  
tot vigilijs et curis immortalib;/ p media

vite picula querūt hoīnes saluare res va-  
nas iamā perituras: si colligere satagūt  
viles terrenaz opū sarcinulas/ q̄s Apo-  
stolus arbitratur vt stercoza. Et dum hec  
agunt/laudantur vt industrii vt diligen-  
tes vt officiosi z viles reipublice. Vide-  
te oro quāta est vel inertia vel infidelitas  
de animaz immortalū salute nō curare  
xpianos/immo qualis est illa impudēris  
suma pueritas/eos inculpate: v̄isq̄s nūc  
aptis nunc occultis prepedire/ qui puu-  
los ducere satagūt ad christum ne corru-  
ant in baratrū. **S**ed oportune z ipor-  
tune/diebus festiuis z profestis/extrahit  
aliquis bouē a finium a fouea z luto/z nō  
prohibetur. Quā ratione coarguit aliq̄s  
tanq̄s importunus et stolidus/si iugi stu-  
dio omniq̄s tempore trahere conet animas  
ad christum. animas infiras in limo pro-  
fundi. vicijs obrutas. catenatas peccatis  
vincatas in mendicitate z ferro. **Q**uod  
cunq̄s potest facere manus tua instanter  
opare iubet Salomon. Et rursus mane  
semina semen tuū z vespere ne cesset ma-  
nus tua. quia nescis quod magis oriatur/  
hoc aut illud. nisi vtrūq̄ simul meli⁹ erit.  
Contemnūt amatores reprobi/verba q̄/  
libet hominū/ dum male cupitis fruātur  
amoribus. z zelator christi/ad leuē flatur  
voci cuiuslibet/velut ad morte trepida/  
bit arundinis ymbzā. **S**pūales do-  
mus dei. templa z sacraria spiritus sancti  
viuentia / ciuitates sanctorū. regna cele-  
stia in terris/passim succendūt/rapacib⁹  
z infernalibus flāmis omniū viciōzū/ et  
opitulari nostra lentescet inertia. **P**or-  
ro quantis extollerētur fame preconijs. z  
medicus gratis ingērens operas suas sa-  
nandis egrotis. z aduocatus sine questu  
patrocinās. z artifex omnis sue artis vtili-  
tatem nil retribuētibus impiens. Quā-  
lis igif erit inter xpianos nō iusticia s̄z in-  
fania. si medicus spōtaneus animaz. ad-  
uocatus et artifex salutis earuz/ inculpat  
et cibilat prohibet. **P**aruuli nomina-  
tim tot/quotidie pessimis alloquijs vr̄gē-  
tur ad malū/ z nullus vltro cōtradicit nec  
virtutū partes agit pro incitamentis ad  
bonū. **D**eniq̄s puuli dira fame spirit⁹  
excruciat/ petunt panē/ et nemo erit qui  
frangat eis. quin etiā obstabit frangētib⁹  
**N**on ita docuit christus non hec egit.  
Nam in p̄gregandis animab⁹/compauit